
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 19/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE DI APPROVAZIONE 
MODIFICHE ALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO  DALL’ANNO EDUCATIVO 2006/2007 ALL’ANNO EDUCATIVO 
2010/2011. 
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilanove, addì ventisette del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Premesso che:  
 
- presso i Comuni di  Sant’Antonino di Susa e di Susa è istituito il servizio di Asilo 
Nido,gestito inizialmente in forma diretta;  
 
- per gli anni educativi 2001/2002  e 2002/2003 è stata redatta e sottoscritta una 
convenzione per una prima fase sperimentale di gestione degli asili nido di  Sant’Antonino di 
Susa e di Susa in capo ai Comuni sede,con il concorso economico dei Comuni della 
Comunità Montana,della stessa  Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia e 
l’adesione del Con. I. S. A. “Valle di Susa”,indispensabile per addivenire alla gestione 
associata del servizio;  
 
- in data 15 aprile 2003 è stata sottoscritta una convenzione per la gestione in forma 
associata del servizio di asilo nido da parte della Comunità Montana Bassa Valle di Susa e 
Val Cenischia,della durata di quattro anni,decorrenti dalla stipula dell’atto e con effetti 
economici dall’anno educativo 2003/2004;  
 
- dall’anno educativo 2007/2008 il servizio è svolto anche presso la struttura di proprietà del 
Comune di Avigliana,sita in Via Drubiaglio;   
 
- con precedente deliberazione dell’Assemblea Consortile  n 8/A/2007 del 23/03/2007 è stata 
approvata la nuova convenzione per la gestione associata del servizio di  Asilo  Nido in Valle 
di Susa nelle tre  strutture per il periodo 16 aprile 2007 – 31 agosto 2011,composta da n. 11 
articoli,di cui l’art. 7 dedicato al riparto degli oneri fra i Comuni convenzionati ed alle rette di 
frequenza;    
 
 
Richiamato in particolare il capoverso dell’art. 7 intitolato “Anno educativo 2007/2008 e 
seguenti” che prevede,con l’entrata in funzione del servizio anche presso la struttura di 
Avigliana,il riparto dei costi in base ad un sistema misto,di contribuzione fissa (principio 
solidaristico) e di integrazione della retta dell’utenza a carico dei Comuni. La  contribuzione 
fissa annua è rapportata alla dimensione demografica dei Comuni,nel modo seguente: 
Comuni convenzionati € 1,5 per abitante; Comune di Susa €  2,00 per abitante prendendo in 
considerazione il numero di residenti alla data del 31 dicembre dell’anno precedente. 
L’integrazione della tariffa mensile dei propri utenti avviene con le seguenti modalità: Comuni 
di Susa,  Sant’  Antonino di Susa, Avigliana (sedi di nido) € 120/mese/bambino; altri Comuni 
convenzionati  € 100/mese/bambino. La contribuzione a carico dell’utenza avviene,dal 1 
settembre 2007,secondo il criterio reddituale  esposto nella tabella “A1” allegata alla 
convenzione. La Comunità Montana contribuisce alla gestione associata impiegando il 
proprio personale e stanziando sul proprio bilancio una somma a parziale copertura delle 
spese del servizio;    
 
Richiamata la deliberazione dell’Organo Rappresentativo della Comunità Montana Bassa 
Valle di Susa e Val Cenischia n. 34 del 28/11/2008 con la quale si è proceduto ad apportare 
al Regolamento Generale del servizio Asili Nido alcune modificazioni,con particolare 
riferimento alla problematica dell’inserimento di bimbi portatori di handicap ed alla presenza 
di personale educativo di sostegno;   
 
Tenuto conto delle determinazioni assunte dalla Conferenza dei Sindaci nelle sedute del 29 
ottobre e del 21 novembre u. s.,in ordine anche al riparto delle spese da sostenere per il 
personale educativo di sostegno,decidendo che avvenga con principio solidaristico, in base 



al numero degli abitanti dei Comuni convenzionati, non gravando pertanto solamente sul 
Comune di residenza del minore;  
Ritenuto,pertanto,doveroso integrare l’art. 7 “Oneri – Rette di frequenza” della citata 
convenzione,con la previsione,al capoverso intitolato  “Anno educativo 2007/2008 e 
seguenti”, di un comma 2 bis del seguente tenore:  
“La spesa sostenuta per il personale educativo di sostegno ai minori portatori di handicap 
sarà comunicata dalla Comunità Montana ai Comuni convenzionati al termine dell’anno 
educativo.Il riparto dei costi avviene in base al numero degli abitanti dei Comuni 
convenzionati (principio solidaristico) riferiti al 31 dicembre dell’anno precedente”; 
 
visto l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 che prevede la stipulazione di apposite convenzioni al fine 
dello svolgimento in modo coordinato di funzioni e servizi determinati da parte degli enti 
locali; 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. b) dello 
Statuto Consortile; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA  
 

1) di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento ; 
 

2) di sottoporre, ai sensi dell’art. 12, comma 3, lett. d) dello Statuto Consortile, 
all’approvazione dell’Assemblea Consortile le modifiche alla convenzione per la gestione in 
forma associata  del servizio di asilo nido, approvata con deliberazione n 8/A/2007 del 
23/03/2007,consistenti nell’apposizione all’art. 7 “Oneri – Rette di frequenza”, al capoverso 
intitolato  “Anno educativo 2007/2008 e seguenti”, di un comma 2 bis del seguente tenore:  
“La spesa sostenuta per il personale educativo di sostegno ai minori portatori di handicap 
sarà comunicata dalla Comunità Montana ai Comuni convenzionati al termine dell’anno 
educativo.Il riparto dei costi avviene in base al numero degli abitanti dei Comuni 
convenzionati (principio solidaristico) riferiti al 31 dicembre dell’anno precedente”; 

  
 3) di dare atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 
 
 
\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DELIBERE CDA 2009\modifiche conv. nidi 0607comuni.doc 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 


